PROCESSO SELETIVO DE DOCENTES, NOS TERMOS DO COMUNICADO CEETEPS N° 1/2009, E
SUAS ALTERAÇÕES.

AVISO N° 088/02/2016 de 12/02/2016 Processo nº.

AVISO DE DEFERIMENTO E INDEFERIMENTO DE INSCRIÇÕES E CONVOCAÇÃO PARA AULA

TESTE.

O Diretor de Escola Técnica da ETEC Monsenhor Antônio Magliano faz saber aos candidatos
abaixo relacionados o deferimento e indeferimento das inscrições e convoca para AULA TESTE, a ser
realizada na ETEC Monsenhor Antônio Magliano, sita na Praça Dr. Martinho Funchal de Barros, 277
 Conforme disposto no item 9 do inciso III do Comunicado CEETEPS n° 1/2009, publicado no
DOE de 31.01.2009, alterado pelo Comunicado CEETEPS nº 5/2009, o candidato convocado, entregará
uma cópia do diploma frente/ verso, na ausência, cópia da certidão de conclusão de curso ou
certificado/declaração de conclusão da formação superior registrada na ficha de inscrição. Os candidatos
convocados observarão, também, as alíneas b e c do subitem 3.2 do inciso IV e o item 7 do inciso V dos
Comunicados mencionados anteriormente.

1.  Componente curricular: Analise de Sistemas (Informática integrado ao Ensino Médio)

Inscrições Deferidas
N° de Inscrição/ Nome/ RG / Data / Horário
01/José Carlos Pineli/26.799.020-0/10/03/2016/8h00;
05/Olicio Hipolito Gonçalves/34.979.376-1/10/03/2016/8h00;
06/Alessandra da Silva Zanirato Garcia/27.083.771-1/10/03/2016/8h00;
07/Juliane Barbosa dos Santos/44.017.203-2/10/03/2016/8h00;
08/Fernando Lopes Junior/25.478.611-X/10/03/2016/8h00;
09/José Honório Junior/20.633.514/10/03/2016/8h00;
10/Emerson Hidehiko Yamaki/26.107.414-3/10/03/2016/8h00;
11/Isis Caroline Oliveira de Sousa Fogaça/40.101.084-3/10/03/2016/8h00;
12/Josiane Aparecida Farias/40.703.186-8/10/03/2016/8h00;
13/Cristian Ricardo de Andrade/23.030.305-5/10/03/2016/8h00.

 Relação dos 03 (três) temas para AULA – TESTE
 1.Técnicas de levantamento de requisitos: brainstorm e entrevista;
 2. Modelagem e arquitetura: conceitos; modelagens de contexto.
 3. Dicionário de dados.

Horário: Os candidatos realizarão a aula teste de acordo com a ordem de chegada.

2.  Componente curricular: Redes de Comunicação de Dados (Informática integrado ao Ensino
Médio)

Inscrições Deferidas
N° de Inscrição/ Nome/ RG / Data / Horário
01/José Carlos Pineli/26.799.020-0/10/03/2016/8h00;
04/Adriano Justino Rosa/20.095.423-4/10/03/2016/8h00;
05/Olicio Hipolito Gonçalves/34.979.376-1/10/03/2016/8h00;
06/Alessandra da Silva Zanirato Garcia/27.083.771-1/10/03/2016/8h00;
07/Juliane Barbosa dos Santos/44.017.203-2/10/03/2016/8h00;
08/Fernando Lopes Junior/25.478.611-X/10/03/2016/8h00;
09/José Honório Junior/20.633.514/10/03/2016/8h00;
10/Emerson Hidehiko Yamaki/26.107.414-3/10/03/2016/8h00;
11/Isis Caroline Oliveira de Sousa Fogaça/40.101.084-3/10/03/2016/8h00;
12/Josiane Aparecida Farias/40.703.186-8/10/03/20168h00;
13/Cristian Ricardo de Andrade/23.030.305-5/10/03/2016/8h00.

Relação dos 03 (três) temas para AULA – TESTE

1. Modelos de referência de arquitetura de redes OSI e TCP/IP;
2. Segurança de redes;
3. Classificação de sistemas operacionais para redes e seus serviços.
Duração máxima da aula 20 minutos
Horário: Os candidatos realizarão a aula teste de acordo com a ordem de chegada.

3.  Componente curricular: Instalação e Manutenção de Computadores (Informática)

Inscrições Deferidas
N° de Inscrição/ Nome/ RG / Data / Horário
03/Aparecida Claudilene dos Santos/41.268.089-0/11/03/2016/8h00;
05/Olicio Hipolito Gonçalves/34.979.376-1/11/03/2016/8h00;
07/Juliane Barbosa dos Santos/44.017.203-2/11/03/2016/8h00;
08/Fernando Lopes Junior/25.478.611-X/11/03/2016/8h00;
09/José Honório Junior/20.633.514/11/03/2016/8h00;
10/Emerson Hidehiko Yamaki/26.107.414-3/11/03/2016/8h00;
11/Isis Caroline Oliveira de Sousa Fogaça/40.101.084-3/11/03/2016/8h00;
12/Josiane Aparecida Farias/40.703.186-8/11/03/2016/8h00;
13/Cristian Ricardo de Andrade/23.030.305-5/11/03/2016/8h00.

 Relação dos 03 (três) temas para AULA – TESTE
1. Introdução aos sistemas de numeração: decimal, binário e hexadecimal;
2. Tipos de memórias: características e diferenças;
3. Noções de manutenção preventiva e soluções de problemas em computadores.
Duração máxima da aula 20 minutos
Horário: Os candidatos realizarão a aula teste de acordo com a ordem de chegada.

4.  Componente curricular: Desenvolvimento de Software II (Informática)

Inscrições Deferidas
N° de Inscrição/ Nome/ RG / Data / Horário
01/José Carlos Pineli/26.799.020-0/11/03/2016/8h00;
02/Guilherme Sanches Vieira/41.018.250-3/ 11/03/2016/8h00;
03/Aparecida Claudilene dos Santos/41.268.089-0/11/03/2016/8h00;
05/Olicio Hipolito Gonçalves/34.979.376-1/11/03/2016/8h00;
06/Alessandra da Silva Zanirato Garcia/27.083.771-1/11/03/2016/8h00;
07/Juliane Barbosa dos Santos/44.017.203-2/11/03/2016/8h00;
08/Fernando Lopes Junior/25.478.611-X/11/03/2016/8h00;
09/José Honório Junior/20.633.514/11/03/2016/8h00;
11/Isis Caroline Oliveira de Sousa Fogaça/40.101.084-3/11/03/2016/8h00;
12/Josiane Aparecida Farias/40.703.186-8/
13/Cristian Ricardo de Andrade/23.030.305-5/10/03/2016/8h00.

 Relação dos 03 (três) temas para AULA – TESTE
1. Aplicação C# e acesso ao banco de dados;
2. DataGridView – obtendo valores nesta ferramenta;
3. Alterando/inserindo dados na tabela numa aplicação C#.
Duração máxima da aula 20 minutos
Horário: Os candidatos realizarão a aula teste de acordo com a ordem de chegada.

Garça, 03 de março de 2016.

Eliana Valencise Hidalgo Esteves
RG 17.017.383-5

Diretor de Escola Técnica